
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  330

del 06/11/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  25     DEL  04/11/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO DI CUI AL D.M. 8/2022 PER LA FORNITURA DI LIBRI 
ALLA BIBLIOTECA COMUNALE 'A. VERRI' - DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA

Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2020, con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di 
responsabile del Settore Economico-Finanziario e ad interim del Settore Affari Generali; 

Premesso  che  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  14.03.2022 veniva  stabilito  di 
partecipare all’Avviso pubblicato con Decreto del Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’Autore 
n. 127 del 24.02.2022, contenente le modalità per la presentazione delle domande di cui all’articolo 
3 del Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 per gli anni 2022 e 2023;

Visto il  Decreto del Ministro della  Cultura n.  8 del 14.01.2022, recante “Disposizioni attuative 
dell’articolo 1, comma 350, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234”, con cui sono state individuate 
le  risorse,  pari  a  30 milioni  di  euro annui  per  ciascuno degli  anni  2022 e 2023,  destinate  alle 
biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi 
della Legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della Legge 28 dicembre 1995, n.549, per l'acquisto di libri;

Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’Autore  n.  127  del  24.02.2022, 
contenente le modalità e le scadenze per la presentazione delle domande di contributo per l’anno 
2022 e per l’anno 2023, nonché per le verifiche documentali e per l’assegnazione dei contributi;

Visto il Decreto Direttoriale n. 502 del 11.07.2022 della Direzione Generale Biblioteche e Diritto 
d’Autore, con cui è stato approvato l’ivi allegato elenco di biblioteche beneficiarie della misura 
prevista dal decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente "disposizioni 
attuative dell'articolo 1, comma 350, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234", concernente contributi 
alle biblioteche per acquisto libri;

Preso atto che alla biblioteca comunale “Antonio Verri” di Cursi risulta assegnato il contributo di € 
 4.366,09# per l’acquisto di libri nell’annualità 2022; 

Atteso che il decreto n. 502/2023 ha stabilito, tra l’altro, che: 

“3. Dalla data del presente decreto, i beneficiari indicati nell’allegato elenco possono dare  
avvio alle procedure di acquisizione previste dal decreto ministeriale e procedere alla relativa  
spesa;

4.  A  partire  dal  1°  ottobre  2022  sarà  messa  a  disposizione,  all’indirizzo  
www.librari.beniculturali.it, un’area digitale, nella quale tutti i beneficiari dovranno caricare  
in  formato  elettronico  la  documentazione  dimostrativa  dell’utilizzo  dell’intero  importo  
assegnato,  ai  sensi  dell’art.  8  del  richiamato  decreto  direttoriale  n.  127  del  24  febbraio  
2022.”; 

Dato atto che, come disposto dall’art. 2 del D.M. n. 8/2022: 

5.  Le  risorse  assegnate  a  ciascuna  biblioteca  devono  essere  utilizzate  esclusivamente  per  
l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse  
librerie  con codice  ATECO principale  47.61 presenti  sul  territorio  della  provincia  o  città  
metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive  
almeno  tre  librerie  con  codice  ATECO  principale  47.61,  la  biblioteca  può  effettuare  gli  
acquisti nel territorio della regione. 

6.  Le  risorse  assegnate  a  ciascuna  biblioteca  devono  essere  spese  entro  90  giorni  
dall’avvenuto  accredito  da  parte  della  Direzione  generale  Biblioteche  e  diritto  d’autore  e  

Pag. 2 di 7



devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2022 con riferimento all’anno 2022;

Visto  l’art.  1  della  Legge  11.09.2020,  n.  120,  recante  “Procedure  per  l’incentivazione  degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia” e ss.mm.ii., che così dispone: 

2. “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le  
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e  
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000  
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 

3.  “Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  
equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  32,  comma  2,  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016”; 

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si stabilisce 
quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire é quello di incrementare il patrimonio librario della 
biblioteca comunale "Antonio Verri" di Cursi; 

b) l'oggetto del contratto è l'acquisto di libri per la biblioteca comunale di Cursi; 

c) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 

Considerato che questo Ente, nel rispetto del principio di trasparenza ed economicità dell’azione 
amministrativa, e di rotazione degli inviti, oltre ad aver acquisito manifestazioni spontanee da parte 
di operatori economici ha effettuato indagini di mercato volte ad individuare librerie presenti sul 
territorio della provincia, iscritte nel Registro Imprese della Camera di Commercio di Lecce con 
codice ATECO principale 47.61, e altri operatori qualificati cui affidare la fornitura in questione;

Dato atto che ai suddetti operatori è stato richiesto di manifestare il proprio interesse per la fornitura 
in oggetto, impegnandosi ad offrire consulenza qualificata per la definizione del catalogo di titoli da 
acquistare,  ed  indicando  l’eventuale  sconto  applicabile  rispetto  al  prezzo  di  vendita  fissato 
dall’editore ai sensi dell’art. 2 comma 1 della L. 128/2011 (c.d. prezzo di copertina);

Viste le manifestazioni di interesse acquisite al protocollo dell’Ente con le quali i seguenti operatori  
economici  si  sono  dichiarati  disponibili  ad  effettuare  la  fornitura  in  questione  alle  condizioni 
riportate in tabella:

Pag. 3 di 7



Prot. Operatore Economico Ateco P. Offerta

5832  del 
31/10/2022

SEMIMINIMI DI ALESSANDRA DE MATTIA 
(C.F. DMTLSN70R61E506C) - via Col. Costadura, 36 - Lecce

47.61 Sconto del 5% sul 
prezzo di copertina

5838  del 
31/10/2022

MY LIBRARY BOOKSHOP - EFFENNE S.R.L.
(C.F. 04702870751) – Via Po, 2 - Aradeo

47.61 Sconto del 5% sul 
prezzo di copertina

5887  del 
03/11/2022

LIBRERIA LA CALANDRA DI BOCCUZZI BARBARA
(C.F. BCCBBR68C66E506C) Via San Lazzaro, 35 - Gallipoli

47.61 Sconto del 5% sul 
prezzo di copertina

5878  del 
03/11/2022

CACUCCI EDITORE S.A.S. 
(C.F. 06249000727) - Via D. Nicolai, 39 - Bari

58.11 Sconto del 10% sul 
prezzo di copertina

5875  del 
03/11/2022

EDIZIONI ESPERIDI DI MARTINO CLAUDIO 
(C.F. MRTCLD71S12F604T) - Via Montenero 27 - Monteroni 

58.11 Sconto del 10% sul 
prezzo di copertina

Dato atto che, sulla scorta delle indicazioni ministeriali e delle esigenze della Stazione Appaltante è 
intendimento di questa Amministrazione suddividere il contributo assegnato di € 4.366,09#, come 
segue:

Operatore Economico Ateco P. Importo

SEMIMINIMI DI ALESSANDRA DE MATTIA 
(C.F. DMTLSN70R61E506C) - via Col. Costadura, 36 - Lecce

47.61 1.040,00

MY LIBRARY BOOKSHOP - EFFENNE S.R.L.
(C.F. 04702870751) – Via Po, 2 - Aradeo

47.61 1.040,00

LIBRERIA LA CALANDRA DI BOCCUZZI BARBARA
(C.F. BCCBBR68C66E506C) Via San Lazzaro, 35 - Gallipoli

47.61 1.040,00

CACUCCI EDITORE S.A.S. 
(C.F. 06249000727) - Via D. Nicolai, 39 - Bari

58.11 792,00

EDIZIONI ESPERIDI DI MARTINO CLAUDIO 
(C.F. MRTCLD71S12F604T) - Via Montenero 27 - Monteroni 

58.11 454,09

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, non sussiste per l’Amministrazione 
l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (importo inferiore a 
5.000,00 euro); 

- per la fornitura in oggetto l’IVA è assolta dall'editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633/1972;

Ritenuto dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 4.366,09#;

Viste le dichiarazioni rese dagli operatori economici sul possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016 e le certificazioni relative alla regolarità contributiva come 
da  DURC  in  atti  (protocolli  INAIL_35079727,  INPS_33091387,  INPS_32632405, 
INPS_32462690, INPS_33440667); 

Preso atto  che,  per  l’affidamento delle  forniture di  cui  trattasi,  sono stati  acquisiti  da ANAC i 
seguenti Codici identificati di Gara (CIG): 

-  SEMIMINIMI  DI  ALESSANDRA  DE  MATTIA  (C.F.  DMTLSN70R61E506C)  –  CIG: 
Z03386FA01

Pag. 4 di 7



- MY LIBRARY BOOKSHOP - EFFENNE S.R.L. (C.F. 04702870751) – CIG:  ZF4386FA40

- LIBRERIA LA CALANDRA DI BOCCUZZI BARBARA(C.F. BCCBBR68C66E506C) – CIG: 
ZF1386FA6C

- CACUCCI EDITORE S.A.S. (C.F. 06249000727) – CIG:  Z60386FA8F

-  EDIZIONI  ESPERIDI  DI  MARTINO  CLAUDIO  (C.F.  MRTCLD71S12F604T)  –  CIG: 
ZAD386FAB9

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione C.C. n. 27 del 14.07.2022, e 
ss.mm.ii.; 

Visti il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

D E T E R M I N A

1.  Per  le  motivazioni  in  narrativa  esposte,  di  accertare  in  entrata  la  somma  complessiva  di  € 
4.366,09#  quale  contributo  a  favore  della  Biblioteca  Comunale  “A.  Verri”  di  Cursi  (Le)  per 
l’acquisto di libri, notificato mediante pubblicazione sul sito del MiBACT del decreto direttoriale n. 
550 del 01.09.2021 della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, da imputare al Bilancio 
di previsione 2021- 2023 sul cap. 143/2022;

2. Di procedere all'affidamento diretto, in conformità all’art. 1, comma 2, della Legge 11.09.2020, 
n. 120, in favore delle sottoelencate librerie in possesso di Codice ATECO principale 47.61 presenti 
sul territorio della Provincia di Lecce, per la fornitura di opere librarie nell’importo a fianco di 
ognuna indicato: 

-  SEMIMINIMI  DI  ALESSANDRA DE  MATTIA (C.F.  DMTLSN70R61E506C)  –  CIG: 
Z03386FA01- Importo: 1.040,00€

- MY LIBRARY BOOKSHOP - EFFENNE S.R.L. (C.F. 04702870751) – CIG:ZF4386FA40 - 
Importo: 1.040,00€

- LIBRERIA LA CALANDRA DI BOCCUZZI BARBARA (C.F. BCCBBR68C66E506C) – 
CIG:ZF1386FA6C - Importo: 1.040,00€

3. Di procedere all'affidamento diretto, in conformità all’art. 1, comma 2, della Legge 11.09.2020, 
n.  120,  in  favore  dei  sottoelencati  operatori  economici,  non  in  possesso  di  Codice  ATECO 
principale 47.61, presenti sul territorio regionale, per la fornitura di opere librarie nell’importo a 
fianco di ognuno indicato: 

- CACUCCI EDITORE S.A.S. (C.F. 06249000727) – CIG:Z60386FA8F - Importo: 792,00€

-  EDIZIONI  ESPERIDI  DI  MARTINO  CLAUDIO  (C.F.  MRTCLD71S12F604T)  –  CIG: 

Pag. 5 di 7



ZAD386FAB9 - Importo: 454,09€

4. Di dare atto che le suddette forniture riguardano opere librarie scelte in base alle esigenze della 
Stazione  Appaltante  attraverso  cataloghi  messi  a  disposizione  dagli  operatori  economici,  ad  un 
prezzo finale pari  al prezzo di vendita fissato dall’editore ai  sensi dell’art.  2 comma 1 della L.  
128/2011  (c.d.  prezzo  di  copertina)  al  netto  dello  sconto  offerto  in  sede  di  manifestazione  di 
interesse;

5.  Di  impegnare,  per  la  fornitura dei  libri  di  cui  trattasi,  la  spesa complessiva  di  €  4.366,09#, 
corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  sul  Cap.  441  “Acquisto  libri 
biblioteca” del corrente esercizio finanziario, in favore degli operatori economici sopra specificati;

6. Di dare atto che:

-  la  fornitura  dei  beni  oggetto  del  presente  affidamento  è  finalizzata  ad  incrementare  il 
patrimonio librario della biblioteca comunale “A. Verri”; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, i contratti con i singoli operatori economici verranno stipulati  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- al materiale pagamento delle forniture si provvederà con successivo atto, previa presentazione 
di regolari fatture trasmesse in forma elettronica secondo le modalità previste dal D.M. n. 55 del 
3 aprile 2013;

- il presente atto assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 – comma 2 - 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

7. Di dare, altresì, atto che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-
ter, del D.lgs. n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR 
n. 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 
20.12.2013. 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 6 di 7



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 441 Contributo di cui al D.M. 8/2022 per la 
fornitura di libri alla biblioteca 

comunale 'A. Verri' .

4366,09 1514

Cursi, lì  04/11/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 7 di 7


	COMUNE DI CURSI

